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INTRODUKTION 
 

Inledning 
I detta examensarbete undersöker jag kontakt och affektiv beröring, och huruvida objekt 
kan fungera som verktyg för att skapa en brygga mellan sinnet, kroppen och rummet. Jag 
undersöker tyngd, materialitet, taktilitet och visuellt uttryck hos objekt, hur de samspelar 
med rummet och påverkar människan kroppsligt, sinnligt och mentalt. Arbetet 
kontextualiseras i ett väntrum till en vårdmottagning - en plats som kanske kan erbjuda en 
oförutsedd paus - men också en plats där en besökare kan ha behov av stöd i form av 
närhet.  

Hur kan rum och objekt fungera som stöd för människan på ett liknande sätt som 
mellanmänsklig närhet, där sådan inte kan finnas? Hur kan objekt och rum stödja sin 
användare att komma ned i varv och i kontakt med kropp och rum?  

Förhållningssättet i arbetet utgår ifrån en kroppslig, sinnlig och mental upplevelse av 
objekt, och denna upplevelse styr designbeslut längs vägen. 

Tema & Intention  
I den moderna västvärlden tenderar distansen att växa mellan individer. Ensamheten 
ökar, vi kommunicerar allt mer genom skärmar istället för att vara nära varandra. 
Samtidigt vet vi hur viktig den fysiska kontakten är för hälsan och välmåendet. Den 
affektiva beröringen, alltså en beröring med känslomässig avsikt, har stora effekter på 
människan. Sker den ömsint och med närvaro har den positiva hälsoeffekter och kan 
lindra ångest och oro.1 Kanske kan en bristande fysisk kontakt mellan människor ha en 
negativ inverkan på oss. 

Har också kontakten till våra egna kroppar minskat? Vårt utnyttjande av våra händer till 
exempel, står inte i relation till deras enorma känslighet och välutvecklade precision. Den 
moderna människan arbetar mer och mer med verktyg som tar dem längre ifrån material 
och bearbetningen av dem. Samtidigt finns en tendens att underskatta vikten av att känna 
efter i kroppen - istället finns en benägenhet att intellektualisera kring hur saker känns. 
Kanske har detta bidragit till en upplevd distans mellan kropp och sinne, vilket kan 
komma att yttra sig i ångest. 

De miljöer vi rör oss i är ofta utformade utifrån effektivitet, och kräver inte mycket 
kroppslig uppmärksamhet av den som befinner sig i dem. Kanske kan det, särskilt i 
kombination med en ständig digital uppkoppling, skapa distans mellan människan och de 
rum denne befinner sig i.  

 

 
1 Göteborgs universitet. Touch Satiety: Differential Effects of Stroking Velocity on Liking and Wanting 
Touch Over Repetitions. 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4236195/pdf/pone.0113425.pdf (Nedladdad 
2020-02-25) 
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Ideal kring effektivitet syns också i relation till människan och vad hon ska förmå, och 
upplevd stress och förväntningar på vad en människa ska klara av eller hinna med ökar.2  

Ett växande intresse för mindfullness, yoga och meditation skulle kunna vara en reaktion 
på det - människor verkar ha ett behov av att sakta ned, och en vilja att finna en lösning 
på en upplevd brist på kontakt – till sig själva, sin kropp och de rum de befinner sig i.3 
Kanske kan rummen, ifall de av sin brukare kräver en större kroppslig närvaro förankra 
sinnet till kroppen och rummet. Rummet och objekten skulle kunna fungera som ett 
hjälpmedel för sin användare att komma i kontakt med sig själv och hitta ro. 

Frågeställning 
Jag undersöker om tyngd, tillsammans med olika taktila upplevelser, skulle kunna fungera 
som ett substitut eller protes för mänsklig kontakt. 

Jag undersöker om objekt kan fungera som en brygga och skapa kontakt mellan sinne, 
kropp och rum.  

Jag undersöker om och hur objekt kan tillgodose känslomässiga behov av närhet eller 
tröst hos sina användare. 

Metod 
Jag tänker att det blir avgörande att jag har ett hantverksmässigt perspektiv på min 
undersökning. Jag vill gå i direkt dialog med materialen och låta upplevelsen av taktilitet, 
materialitet, tyngd och form, och hur dessa upplevs i relation till kropp, rum och tid, driva 
projektet framåt. Likaså blir det viktigt att följa materialens egenskaper och effekter, och 
handens bearbetning av dessa blir bärande för projektet. Jag använder mig av en 
modifierande designprocess, där jag skulpterar i materialen runt mig själv och andra, 
utvärderar upplevelsen efter varje undersökning, och ser därefter vilket steg jag kan ta 
härnäst i min gestaltning.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
2 Folkhälsomyndigheten. 2018. Allt fler unga uppger stress. 20 December. 
https://www.folkhalsomyndigheten.se/nyheter-och-press/nyhetsarkiv/2018/december/allt-fler-
ungauppgerstress/ - :~:text=På två år har andelen,att de känner sig stressade. (Nedladdad 2020-
10-25) 
3 Tlalka, Stephanie. 2018. Meditation is the Fastest Growing Health Trend in America. Mindful. 11 
December. https://www.mindful.org/meditation-is-the-fastest-growing-health-trend-in-america/. 
(Nedladdad 2020-02-25) 
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DEL ETT  
– PROTES FÖR MÄNSKLIG KONTAKT 

 

Protes 
Jag tror inte att ett objekt kan ersätta, eller betyda lika mycket, som mänsklig beröring 
eller närhet. Men kanske skulle man kunna se det som en protes, ett substitut för 
avsaknaden av kontakt.  

Lexikalt står det om ordet protes:  

(latin proʹ(s)thesis egentligen ’tillsats’, ’tillägg’, av likabetydande  
grekiska proʹsthesis, av prostiʹthēmi ’tillsätta’, ’tillägga’), konstgjort  
substitut för en förlorad eller skadad del av kroppen.4 

Materialitet & visuellt uttryck   
Harry Harlow, en amerikansk psykolog, gjorde under 1960-talet en rad etiskt tvivelaktiga 
undersökningar på Rhesusapor. Däribland ett ”surrogatmorsexperiment”, där han tog en 
grupp apungar från sin mor. Som substitut för modern erbjöd han istället två olika former 
av ”surrogatmödrar”. Den ena var gjord av frottétyg, och den andra av ståltråd. Ungarna 
delades sedan upp i två grupper. I den första gruppen tillhandahöll tygmodern ingen mat, 
medan ståltrådsmodern gjorde det. I den andra gruppen det motsatta. Apungarna 
klamrade sig fast vid tygmodern oavsett om den gav mat eller inte. Ståltrådsmodern valde 
aporna sällan, och endast då den erbjöd mat. Närhelst aporna utsattes för skrämmande 
stimulus, såsom höga ljud, sprang de till tygmodern för skydd och tröst, oavsett vilken 
moder som erbjöd dem mat.5 

 
                                                                    “Total social isolation in monkeys”, Harry Harlow, 1965 

 
4 Nationalencyklopedin, protes, https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/protes  
5 Harlow, Harry, 1965. Total social isolation in monkeys. Department if psychology primate laboratory 
and regional primate research center, University of Wisconsin, 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC285801/pdf/pnas00159-0105.pdf 
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Materialet var här av stor vikt för hur effektiv protesen skulle visa sig fungera, och detta 
är något jag tar med mig i mitt undersökande. Både form och material verkar vara av stor 
vikt, inte minst i relation till hur vi känner för, och vill interagera med objekt.  

Det animistiska och djurlika, i objekt, verkar kunna få effekten att en användare knyter 
starkare band till objekten. Ett exempel är hur gosedjur fungerar som en “protes”, eller 
som en förlängning av hemmets trygghet, hos barn. 

Former som mer diffust kan associeras till djur – bulliga, mjuka, ”levande” – skulle kunna 
uppmana till interaktion, och inte minst locka fram känslor av att vilja värna om objekt, 
kanske även hos vuxna. 

Jag tänker att det finns ytterligare aspekter som kan locka till interaktion med objekt. 
Förutom att använda form och materialval för att höja affektionsvärdet på ett objekt – 
skulle kanske spår av den mänskliga handen, ett synligt hantverk, kunna höja det 
upplevda värdet av ett föremål.  

Taktilitet 
Det synligt taktila, där ögat blir som en förlängning av den fysiska taktila upplevelsen, kan 
uppmana eller väcka nyfikenhet till interaktion med objekt. Den synliga taktiliteten 
grundar sig i en erfarenhet av hur något brukar kännas mot huden. Den finske arkitekten 
Juhani Pallasmaa menar att alla sinnen är en förlängning av den taktila upplevelsen, och 
genom att arbeta utifrån alla sinnen i en process kan vi skapa mer betydelsefulla rum. 
Pallasmaa menar att ögat och den visuella upplevelsen av rum traditionellt sätt varit 
överordnat och att det har skett på bekostnad av andra sinnen.6 Jag tänker att en lek med 
den förväntade taktila upplevelsen – snarare än den faktiska – eller att jobba medvetet 
med synlig taktilitet kan bli ett verktyg för att väcka intresse för interaktion med objekt. 

Tyngd 
Något annat som visat sig fungera som ”protes”, eller ha en positiv påverkan på vår 
kropp, är att placera en tyngd på kroppen. 

Tyngdtäcken marknadsförs idag på bred front i Sverige. Dessa har länge använts inom 
sjukvården och äldreomsorgen för att lindra ångest och oro hos patienter, särskilt för dem 
med sömnsvårigheter. Täckena har ofta en vikt mellan 6–10 kg och den sensoriska 
upplevelsen av täcket brukar skilja sig på sina två sidor, där den ena ger ett jämnt tryck 
över kroppen, och den andra ett mer fixerat tryck på vissa punkter. Det har gjorts studier 
av effekten av dessa täcken, där täckena visat sig ha en positiv inverkan på upplevd 
sömnkvalitet.7 Studier visar också att tunga täcken höjer nivåer av serotonin, melatonin, 
samtidigt som det sänker nivåer av kortisol – liknande kroppsliga effekter som affektiv 
beröring kan ge.8 

 

 
6 Pallasmaa, Juhani, 2005. The eyes of the skin. John Wiley & sons Ltd. 
7 Ackerley R, Badre G, and Olausson H. 2015. Positive Effects of a Weighted Blanket on Insomnia. 
https://www.jscimedcentral.com/SleepMedicine/sleepmedicine-2-1022.pdf (Nedladdad 2020-02-
25) 
8 Serani, Deborah. 2018. Weighted blankets and depression. Psychology today. 
https://www.psychologytoday.com/us/blog/two-takes-depression/201812/weighted-blankets-
and-depression (Nedladdad 2020-02-25) 
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Gestaltningsundersökning: Tyngd som protes 
Under den första delen av examensarbetet utformar jag olika sorts tyngder, som proteser 
för närhet. Tanken är att de – genom sin form, tyngd och taktilitet – ska kunna simulera 
beröring, eller ge liknande effekter. I dessa tyngder finns det flera saker som samspelar.  

De består av en insida av ett visst material, de möter en utsida; vår kropp, och de har en 
kontaktyta; som är relationen, eller barriären, mellan dessa två. På insidan kommer det att 
handla mycket om hur tyngden är fördelad. Är det små eller stora bitar av massa? Är de 
vassa eller trubbiga? Hårda eller mjuka?  

Sedan finns kontaktytan, höljet som kommer i kontakt med vår hud. Är det tjockt eller 
tunt? Strävt eller lent? Flexibelt eller styvt? Leder temperatur bra eller dåligt? Dessa 
faktorer samverkar och spelar in i hur tyngden eller beröringen kan upplevas.  

Formen och det visuella uttrycket av tyngden är av betydelse. Uppmuntrar den till 
interaktion? Det blir viktigt att formmässigt undersöka vad som väcker en nyfikenhet och 
bjuder in till en interaktion mellan människa och objekt, och vilka material, eller 
kombinationer av material, som uppmuntrar detta. Det djur- eller kroppslika, och det 
synligt taktila, är visuella faktorer jag vill arbeta med som ett verktyg för att initialt skapa 
kontakt mellan användare och objekt. 

För att kunna kartlägga och jämföra de olika tilläggen och dess innehåll, och hur de 
förhöll sig till kroppen, studerade jag dem även i sektion. Där blev de olika tyngdernas 
innehåll tydligt - hur massan var fördelad på olika sätt.  
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        - 

Sydd påse av styvt tyg. Innehåll: glaskulor (strl 12mm). 
Upplevs: Stel, formbar, hård. Ger ifrån sig ljud då glaskulorna rör sig mot varandra.  
*klirr klirr* 

         
Sydd påse av flexibelt nylontyg. Innehåll: vete.  
Upplevs: Rörlig, mjuk, föränderlig, formbar, flyktig. 

 

              
Gjuten gipsform. Gjuten i knät (med plast i en ram emellan). 
Upplevs: Len, sval, stadig, bestämd. 
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Gips gjutet i knät (med plasthölje emellan). Fastsurrat skumgummi. 
Upplevs: stadig, varm, sammanhållen. 

 

               

Fyrkantig påse fylld med gjutna gipsbitar. Två sidor av olika material; fårskinn på ena 
sidan och tunt, styvt tyg på den andra. 
Upplevs: Varm på “fårullssidan”, mjuk, kantig. Ger ifrån sig ljud då gipsbitarna rör 
varandra. *klonk klonk*  

 

De olika tyngderna har olika kvaliteter vilket kan ge fördelen av ett val, där användaren 
kan låta sina preferenser i den givna stunden styra. En viss stund kan ett jämnt tryck, 
snarare än oregelbundet, vara att föredra. En avlång form kan vara skön för någon som 
har ont i nacken att ha över axlarna, och en sval tyngd på benen kan vara upplivande för 
en trött person. Med andra ord finns det inte en som fungerar bättre än de andra, utan 
värdet finns i dem som grupp, som innefattar att brukaren har ett val bland flera objekt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

10 

DEL TVÅ  
– TID, EFFEKTIVITET, MOTSTÅND & VILA 

 

Virilio, Hastighet & Rumslig närvaro 
Jag har läst en del teknikfilosofiska texter, och de är i mångt och mycket dystopiska, och 
vittnar om en samtid, eller framtid, där vi mer och mer står i digitaliseringens makt. Paul 
Virilio, en fransk filosof, är en del av denna skara. Jag har valt att fokusera på den del av 
hans texter som lägger fokus på hastighet, och hur människan, i relation till teknisk 
utveckling, ständigt strävar efter en acceleration. En ökad hastighet betraktas ofta som ett 
framsteg, och det kan vara svårt att acceptera att saker ska gå långsammare än vad vi vant 
oss vid. Han menar också att i varje tekniskt framsteg – ett resultat av önskan av 
acceleration – kommer också något gå förlorat. 
Till och med talhastigheten har ökat, sedan andra världskriget har den stigit med 50%. Ur 
ett sådant synsätt är en lyckad och framgångsrik människa, den som talar, tänker, skriver 
och handlar snabbt.9 

Modernitetens ideal om effektivitet syns i vår rumsgestaltning. Det finns en tendens att 
planera bort friktion - plana, hårda golvytor i byggnader beskriver idealet om effektivitet, 
där rummens användare egentligen inte ska behöva tänka på var de sätter fötterna. En 
kan sträva omkring i sin omvärld, uppslukad av sina tankar, eller inne i en digital bubbla i 
form av en telefon, utan att behöva fundera på var en sätter sina fötter. Kanske kan det 
leda till en upplevelse av förlorad kontakt mellan sinne och kropp. Den distansen kan leda 
till overklighetskänslor, där sinnesupplevelser inte känns verkliga, eller tas på allvar, vilket 
kan leda till oro och ångest. Jag tänker att det i effektivitetsideal kan skapas en distans 
mellan människan och de rum denne befinner sig i som utförs ifrån hur denne 
transporterar sig. Det är två helt olika upplevelser att ta sig mellan två platser genom att 
till exempel promenera jämfört med att åka tunnelbana. Förståelsen av en given plats och 
hur den relaterar till en annan utgörs i mellanrummet mellan dem. Ska vi förstå de 
stadsrum vi befinner oss i måste vi kanske kroppsligt förankra dem i varandra, genom att 
röra sig mellan dem. I och med de effektivitetsideal som råder kan det dock vara svårt att 
motivera de långsammare valen av transport, då rationalitet ofta utgår ifrån 
tidseffektivitet.  

Underlag & Rumslig närvaro  
Kanske skulle friktion, gestaltat i rum, leda till ett långsammare tempo och en ökad 
kroppslig uppmärksamhet och närvaro. Det skulle kunna ge en möjlighet för brukaren av 
rummet att sakta ned, ges tid för reflektion och sänka stressnivån. 

Tidigare nämnda Paul Virilio utvecklade under 1960-talet arkitekturprincipen “The 
Oblique Function” tillsammans med arkitekten Claude Parent. De arbetade med sluttande 
plan, där målet var att revolutionera det rådande paradigmet med horisontella golv och 
vertikala väggar som standard. Denna princip utgick ifrån hur kroppen fysiskt upplever 
rum, där sluttningen manar en till ansträngning för att ta sig åt ena hållet; uppåt, och ett 

 
9 Hylland Eriksen, Thomas, Ilshammar, Lars, Sandqvist, Gertrud. 2005. Virilio och hastigheten. 20 
Februari. https://sverigesradio.se/sida/avsnitt/70993?programid=793 
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höjt rörelsetempo åt det andra; nedåt. Här kan inte kroppen differentiera sig ifrån 
rummet, utan måste hela tiden förhålla sig till de olika graderna av lutning.10  

      
“The Oblique Function”, Claude Parant & Paul Virilio, 1963-1969                                         

Vikten av vila 
Människan verkar ha ett behov av att varva ned och komma i kontakt med sin kropp. Det 
kan vi som sagt se i det ökade intresset för meditation yoga och mindfullness. En 
huvudsaklig princip eller ett förhållningssätt inom yoga är att se kropp och sinne som ett 
– och genom utövandet försöker man hitta tekniker att komma i sinnlig kontakt med sin 
kropp. 

En meditationsteknik, förekommande både inom yoga och buddistisk meditation är 
”kroppsskanning” där man genom tanke medvetandegör olika delar av kroppen, en i 
taget, för att till slut landa och känna att sinnet befinner sig i hela kroppen. Det handlar 
alltså om en upplevelse av ett förflyttande av sin medvetenhet från sinne till kropp. Det kan 
göra att man upplever sig vara tyngre, eller att man känner sin kroppsliga närvaro i 
rummet tydligare.11  

Jag funderar på hur rummet, i sin form och i material, kan förstärka, eller verka som ett 
hjälpmedel till att uppnå den kroppsliga upplevelsen. 

Tid 
Upplevelsen av tid är elastisk – den kan uppfattas olika i olika situationer och ibland både 
snabb och långsam på en gång. Jag funderar på hur rum och möbler kan förhålla sig till 
vår uppfattning av tid, och om det är något som jag kan förhålla mig till i mitt vidare 
undersökande. 

 
10 Virilio P, Parent C, Mostafavi M. 1996. The Function of the Oblique: The Architecture of Claude Parent 
and Paul Virilio 1963-1969. Paperback 
10 Dreeben, S, Mamberg, M, Salmon, P. 2013. The MBSR body scan in clinical practice. Springer 
Science+Business Media. 
https://www.researchgate.net/publication/257795404_The_MBSR_body_scan_in_clinical_practi
ce 
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Att sitta i en sackosäck är en upplevelse av tid relaterat till kropp och möbel. Under en 
30-minutersperiod av sittande närmar man sig långsamt det hårda golvunderlaget, och vid 
resandet kan gravitationen och kroppens tyngd i samspel kännas ganska påtaglig.  

Som att man suttit ”tyngre” än vad man skulle upplevt på en stol av ett hårdare material. 
Här finns en tydlig tidsram, en process, där det hänt något från innan, till mellan och 
efter.  

Gestaltningsundersökning: Underlag 
I den andra gestaltningsundersökningen undersöker jag ytor och underlag – och huruvida 
de kan få en användare att sakta ned. Kanske kan ett motstånd i ett underlag, i sin form 
och materialitet, påverka sinnets relation till kropp. Motståndet kräver en ansträngning i 
form av hur vi kan röra oss på det. Ett mjukt eller ojämnt underlag skulle milt kunna 
uppmana till långsammare rörelser, och med en större kroppslig medvetenhet. 

Jag ser det som en relation mellan kropp och underlag - vi måste röra oss i samspel med 
varandra. Materialet ger vika för tryck och användaren måste anpassa sig och sina rörelser 
efter motståndet i materialet. Det skulle kunna få kroppens fysiska natur och gränser att 
upplevas mer intensivt än på en plan yta – och kanske kan den kroppsmedvetenheten 
bidra till sinnesro. Underlagen skulle också genom sitt motstånd kunna uppmuntra oss till 
stillhet. Att sakta sjunka ned i ett underlag skulle kunna förstärka känslan av gravitation 
och upplevelsen av kroppens egen tyngd, samt hur rum och kropp relaterar till tid.  

Även här vill jag arbeta mig fram materialundersökande, och utifrån upplevelsen av 
kroppens tyngd och motstånd till material och form. Jag undersöker initialt denna relation 
i modell, där tyngder - i form av stenar - får representera den mänskliga kroppen, i 
relation till olika sorters underlag. Massan av stenen pressar mot underlaget, och 
underlagets massa ter sig olika beroende på vad den är bestående av. 

Även underlagen valde jag att studera i sektion, för att tydligare kunna jämföra hur de 
olika materialen förhöll sig till tyngden. 
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Spänt flexibelt nylontyg runt träram. 

 

      

Nylontyg spänt runt trälåda fylld med vete. 

 

       

Nylontyg spänt runt trälåda fylld med glaskulor (diameter 12mm) 

 

       

Nylontyg spänt runt trälåda fylld av sand. 

 

Det som blev tydligast i denna undersökning var hur de olika underlagen omfamnade 
tyngden på olika sätt, och olika mycket. Denna omfamning skulle eventuellt kunna likna 
de kroppsliga effekterna av tyngder - agera substitut för beröring. 
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Vidare skulle detta behöva undersökas fullskaligt, då materialens densitet står i relation till 
tyngden av en kropp. Jag kan också anta att det kommer ske andra saker i samspelet 
mellan kropp och underlag – som inte en stilla sten kan berätta.  

 
Ernesto Neto: The edges of the world. Hayward Gallery, September 2010  

Ernesto Neto, en brasiliansk konstnär, är en inspiration i vidare undersökning. Hans 
skulpturala installationer relaterar ofta till människan och kroppsliga och sinnliga 
upplevelser som uppstår i interaktion mellan människan och rummen.  

Tjocklek, form och materialitet på underlagen har betydelse i form av hur mycket en 
användare sjunker ned i det – något jag kan ta avstamp i vidare undersökning. Ett tjockt 
och mycket mjukt underlag kan eventuellt kännas som att en fastnar i med kroppen – 
vilket skulle kunna väcka känslor av obehag.  
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Delutställning 
Under utställning och delpresentation valde jag att visa tyngderna från min första 
gestaltningsundersökning på en bänk – enkelt ihopsatt av olika bitar byggtimmer jag lånat 
från verkstadsförrådet. Det verkade naturligt att sätta dem i ett sammanhang som 
uppmuntrade besökare att testa dem.  

 

 
     Två klasskompisar under delutställningen 

Under utställningen och delpresentationen kom diskussionen att handla mycket om 
kontextualiseringen av tyngderna. Bänken, som är en social möbel gjord för att sitta flera 
på, uppmuntrade tillsammans med tyngderna till möte och samtal mellan människor. Att 
sätta tyngderna i detta sammanhang gav dem ett mervärde – bänken i detta fall adderade 
en social aspekt som slog an i något som tidigt i projektet var viktigt – ökad kontakt 
mellan människor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

16 

DEL TRE  
– PAUS, MELLANRUM & SAMMANHANG  

 

Paus & Mellanrum 
Jag ska här benämna att tid har gått, jag återupptar examensarbetet efter ett halvårs 
avbrott. Vikten av paus, vila och tid för reflektion gör sig tydlig. I det som kan verka som 
ingenting, ett tomrum bestående av tid, mellan arbetet i våras och när jag återupptar det 
nu, har det ändå hänt saker.  
Jag börjar med att leta efter platser som representerar paus, eller mellanrum, och funderar 
på om dessa rum kan möjliggöra ett avbrott från den annars ofta inrutade tidsrymden. En 
sådan plats skulle kunna sätta mina objekt i en kontext. Istället för att designa in motstånd 
i underlag, för att uppmuntra en brukare att sakta ned, som jag var inne på tidigare, tittar 
jag nu efter platser där en paus infinner sig omedvetet eller ofrivilligt. Det skulle kunna 
vara i ett utrymme mellan två skeenden, i vardagens mellanrum. I väntan på tunnelbanan 
eller på en vän. Dessa stunder sker som i undantag eller vid sidan av resten av vardagen. 
Efter ett skeende – och före nästa. Väntan bär en möjlighet för något oväntat att hända. 
 
Väntrum 
Väntrum är rum tillägnade sådana stunder – ett rum som symboliserar ett avbrott i 
vardagen. I dessa rum kan tiden kännas lång eller förvrängd – den fungerar på ett annat 
sätt när en inte vet hur lång den ska vara. Jag funderar på väntrum på sjukhus och vilka 
känslor som kan infinna sig där.  
 
                       Oro               Rädsla             Stress            Sorg           Rastlöshet 
 
Dessa känslor kan rymma behov som i första hand kanske inte är tillgodosedda i dessa 
rum, som mer beaktar funktionella aspekter.  
 
En sak har förändrats sedan jag började detta projekt, som på något sätt tydliggör 
behovet av vissa aspekter i mitt arbete. Coronapandemin har satt oss i större distans till 
varandra och det råder restriktioner i vårdmiljöer som förhindrar möjligheten att ta med 
en anhörig vid ett besök. Kanske har behovet av ett substitut för mänsklig beröring, eller 
något som kan fungera som känslomässigt stöd, ökat på en sådan plats nu – när inte 
anhöriga är välkomna. 
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                                                                 Ett väntrum ur Roy Anderssons “Du levande” 2007            

 
På grund av samma rådande omständigheter blir det svårt för mig att besöka olika typer 
av väntrum på vårdinrättningar, och det leder till att jag letar inåt för att se hur dessa kan 
se ut. Jag kommer att tänka på Roy Anderssons “Du levande”, och en scen som utspelar 
sig i ett väntrum på en psykiatrimottagning. De hårda, kalla, grå/blå miljöer Andersson 
gestaltar här, och i stort i hans konstnärskap, är kanske inte representativa för hur dessa 
miljöer ser ut i verkligheten, men det kan finnas något i känslan av dessa platser, som 
bortglömda eller förbisedda. Vårdmiljöer är anpassade för att vara hygieniska och ska 
fungera som arbetsplats för vårdpersonal och de uppgifter som ska utföras där. Det är 
självklart centralt att rummen ska fungera för sitt ändamål – jag funderar och arbetar 
endast med de känslomässiga behov en besökare kan ha i dessa rum. 
 
En avgränsning jag gör är därför att inte ta i beaktning eventuella hygienkrav en given 
vårdmottagning kan ha gällande till exempel material. Dels för att sådana kan variera 
mellan olika typer av vårdmiljöer, men också för att jag vill kunna vara fri i mitt 
undersökande. Ifall jag senare vill implementera mitt arbete i ett verkligt väntrum kan 
objekten anpassas och justeras för att kunna möta de krav som finns på den platsen.  
 
Intention & Gestaltterapi som metod 
Jag tar avstamp med tyngderna i fokus. Jag vill arbeta vidare med dem men se hur jag kan 
utveckla dem med fokus på form, med intention att förstärka uttryck som lockar till 
interaktion. Jag lägger fokus på leken med det associativt djurlika, kontrasterande taktila 
upplevelser och synligt hantverk – faktorer jag tror kan locka till interaktion. 
 
Under den första gestaltningsundersökningen låg fokus på upplevelsen av hur tyngderna 
kändes i knät, och där hade jag ännu inte undersökt hur de kunde förhålla sig till andra 
delar av kroppen. Mycket av våra sensoriska upplevelser får vi till exempel genom våra 
händer, och jag vill därför lägga fokus på hur mina tyngder även kan förhålla sig till dem. 
 
För att hitta sätt att beskriva de mer diffusa associationer och känslor jag får i relation till 
objekten i mitt undersökande använder jag mig av gestaltterapins metoder. Jag låter 
objekten jag utformar rymma och projicera mina känslor och upplevelser av dem.   
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Gestaltterapi är en psykodynamisk terapiform som vill ge möjlighet för klienten att i 
rummet komma i kontakt med sina känslor och upplevelser, här och nu, till skillnad från 
många andra terapiformer där fokus ligger på att prata om känslorna.12 I detta har kroppen 
en viktig betydelse, eftersom man anser att det är via den en kommer i kontakt med sina 
känslor. Kroppen lagrar minnen av saker vi upplevt, och ger också tydliga signaler om hur 
vi har det. För att komma fram till det som är oavslutat, oformulerat och söker efter 
uttryck, arbetar gestaltterapeuten med att öka klierntens medvetenhet kring hur hen 
använder kroppen. Sinnesförnimmelser, känslor och intellekt ges samma värde. Man 
använder också hjälpmedel i form av objekt som får bli bärare av känslor och upplevelser. 
Objekten blir ett sätt att gestalta det som sker inom människan – vilket blir ett verktyg för 
att få tag på obearbetade känslor och upplevelser.  
En sten skulle till exempel kunna gestalta en klients ångest i en viss situation, och genom 
att sätta den framför sig kan klienten tala direkt till sin ångest. Känslor som tidigare känts 
diffusa kan upplevas klarare.13  
 
Att synliggöra och hitta ord på känslor och associationer utöver de rent kroppsliga tror 
jag kan tydliggöra objektens syften och hjälpa mig i utformningen av dem, och hur de kan 
agera som ett känslomässigt stöd för brukaren.  
 
Utöver tyngderna utformar jag en sittmöbel – för att förankra tyngderna i rummet. 
Möbeln är tänkt att bli en brygga mellan rum, människa och objekt, och ge en ram eller 
anvisning till hur användaren kan bete sig i rummet.   
 
Jag arbetar fortsatt med en modifierande designprocess, där jag följer materialens 
egenskaper, nyttjar deras förmågor och utmanar deras begränsningar. Jag låter den taktila 
och kroppsliga upplevelsen styra designbesluten. Men i detta skede är även den visuella 
upplevelsen av dem, och vilka känslor och associationer de slår an i hos mig, central i 
gestaltningen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 Beissers, Arnold. 1970. The paradoxical theory of change. In: Fagan, J. and Shepherd, I.L., Eds., 
Gestalt Therapy Now, p 77-80.  
12 Sveriges auktoriserade gestaltterapeuter. (u.å). Om gestaltterapi. http://www.gestaltterapeuterna.se/om-
gestaltterapi (Nedladdad 2020-12-20) 
 

 



 

 

 

 

19 

 
Gestaltning: Vetetyngd 
Jag börjar med att testa olika typer av tyg som omsluter vetet. Olika tygers flexibilitet ger 
användaren olika mycket kontakt med innehållet. Men tygets flexibilitet styr också hur 
mycket tyget klarar att hålla konstruktionens form. Vetekudden i den första 
gestaltningsundersökningen var sydd i ett mycket elastiskt nylontyg, vilket gjorde att 
formen blev svår att få grepp om. Den gled ifrån en, slank mellan fingrarna, Å andra 
sidan gav flexibiliteten i tyget en möjlighet att komma nära innehållsmaterialet. 
 
 
 

 
    Processkarta 
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                                                          Figur 1                                                           Figur 2 
 
Jag börjar därför med att sy en form med två olika typer av nylontyg, ett något 
transparent men utan mycket elasticitet och ett med mycket elasticitet, men utan 
transparens. Det transparenta tyget är det som håller tyngdens form, bäraren av tyngdens 
konstruktion, medan det elastiska tyget utgör mindre utbuktningar från grundformen.  
 
Tyngden är i ungefärlig storlek som min arm och jag upptäcker att det finns något viktigt 
i den skalmässiga likheten. Det gör den lätt att kroppsligt relatera till (se figur 1). Det 
gulgröna tygets elasticitet ger lätt vika för tryck, det går att uppfatta varje enskilt vetekorn 
med fingrarna. I delarna med transparent tyg händer det motsatta – här kan ögat uppfatta 
vetekornen, men tygets styvhet gör det svårare att få grepp om dem (se figur 2).  
 
Detta får mig att fundera på kontrastverkan, och ifall ett hårt material i kombination med 
upplevelsen av vetets mjukhet skulle kunna förstärka varandras sensoriska upplevelse.  
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                                                          Figur 1                                                       Figur 2 
 
 

     
                                                                                                                        Figur 3 
 
 
Jag tänker på material som är hårda i densitet men mjuka till ytan och hittar några bitar 
ene-trä. Min farfar hade sparat dem till något projekt som inte blivit av, och nu finns de 
här till mitt förfogande (se figur 1). 
 
Jag börjar med att skulptera bitarna i olika form, i en skala för att passa i min hand (se 
figur 3). Jag slipar bitarna så mjukt det går, och låter dem i övrigt vara obehandlade. Det 
känns stadigt att hålla ene-bitarna i handen. Till skillnad från de vete-stoppade formerna 
är träet massivt, vilket ger en känsla av att den är bestämd. Jag tror att det gör att det 
infinner sig en känsla av trygghet. Ene-biten är stadig, ligger kvar där den ska och ska inte 
komma att spilla ut eller flyta undan (se figur 2). 
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                                                                  Figur 1                                                                Figur 2 
 

        
                                                 Figur 3                                                                                     Figur 4 
 
 
 
Jag provar att kombinera formerna i ene-trä med delarna av tyg, fyllt av vete. Jag sågar en 
skåra längs träbitens kant där tyget kan kilas in och fästas för en sömlös övergång (se figur 
1, 2 & 3). Kombinationen av den mjuka delen och den hårda påminner lite om en led i en 
kropp. Jag associerar det med skelettdelar och muskler, eller kroppens olika mjukhet och 
hårdhet. Kanske påminner träet i handen om att hålla någons hand - bestämt och stadigt, 
men samtidigt mjuk i sin form och len i sin yta (se figur 4). 
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Figur 1 

                     
Figur 2                                                         

 
Parallellt med min undersökning av materialkombinationer och konstruktionsdetaljer 
skissar jag på en möjlig form för tyngden (se figur 1). Jag landar i att den ska ha en 
tjockare mitt, och från den två ben (se figur 2). Den tjockare mitten möjliggör den 
ungefärliga vikten jag vill att tyngden ska ha, och “benen” ger formen möjlighet att 
relatera till fler delar av kroppen. Den kan hänga runt sin brukare, eller ligga tungt i knäet.  
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                  Figur 1                                                                                                                             Figur 2 
 

 
                                                                                                            Figur 3 
 
 
Jag arbetar mig fram till formen genom att testa, modifiera och testa igen. 
Jag upptäcker gång på gång att det är svårt att föreställa sig hur en form ska kännas, innan 
den finns där att känna på, vilket gör det viktigt att prova sig fram, och modifiera formen 
stegvis och metodiskt. Det kan vara små justeringar som ger stora förändringar i 
upplevelsen, och det är flera faktorer som samspelar. Formtestet i figur 2, när ett annat 
tyg använts blir svårt att bedöma då tygets kvaliteter gör att formen ter sig annorlunda än 
i det valda transparenta tyget (se figur 1). Tyngdens form i kombination med trycket från 
insidan av det hoppressade vetet ställer också höga krav på hållfasthet. Det valda 
transparenta tyget fungerade bra i formundersökandet när det fortfarande inte är så stora 
volymer av vete, och innan jag fyllt vetetyngdens mitt (se figur 3). 
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Fullskalig modell 

 
 
När jag syr färdigt mittenpartiet och fyller denna tung med vete blir formen ohanterlig 
och tyngden av vetet blir för stor tygets hållbarhet. Sömmarna klarar heller inte av att 
hålla trycket från den ganska stora mängd vete som finns på insidan. Tygets transparens 
ställer också till det. Jag tycker transparensen är av värde då den ger en direktkontakt med 
fyllnadsmaterialet, men det gör att sömmarna blir synliga på utsidan, och de blir svåra att 
förstärka utan att de tar för mycket uppmärksamhet rent visuellt. 
 
 

 
Skiss 

 
Jag bestämmer mig för att dela upp formen till två objekt. Ett av dem liknar den 
ursprungliga idén, men där mittendelen är rejält mycket smalare, vilket skulle kunna ge en 
mer hanterlig form. Den andra blir mer rund och bullig - en kompakt och sammanhållen 
form. I material blir de lika, det är formen av de olika komponenterna som skiljer dem åt. 
Jag väljer också ett annat tyg, som är något starkare, men med en liknande transparens. 
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                                                                                                                          Vetetyngd 1 
 
Resultatet blir en äggformad tyngd, som ligger mjukt och sammanhållet i knät. Den känns 
medgörlig och lugn, det kanske finns något skört över dess uttryck, som om den behöver 
bli omhändertagen eller omfamnad. I det finns också en ömsesidighet – att jag tar hand 
om gör också att jag själv känner mig omhändertagen. Där finns en relation – jag speglar 
mig i objektet. 
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Vetetyngd 2 

 
Tyngdens långa armar gör att den ”sticker iväg” när jag håller i den. Armarna hänger och 
slänger, ramlar ner från knät eller axeln. Den känns bångstyrig, lekfull, lite som att den har 
en egen vilja. Den kräver större fokus i hanterandet än Vetetyngd 1. Armarna ger 
möjlighet att interagera med den på många sätt – förutom att ligga i knät, vara hopkurad 
eller utfläkt, kan den till exempel hänga över axlarna. 
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Gestaltning: Stentyngd 
Jag utgår ifrån den sista tyngden i gestaltningsundersökning 1 – tyg och ullformen fylld 
med gipsbitar. Den gav ett mer fixerat tryck på vissa punkter än vad vetekudden gjorde, 
vilket kunde kännas lite mer bestämt och rejält, och därmed komplettera vetetyngderna.  
 

 
Processkarta 

 
Jag väljer att använda runda stenar som tyngd i formen. Det känns logiskt att använda ett 
naturmaterial efter designbesluten med vete och ene-trä. Stenarna ger också ifrån sig ljud 
när de gnids mot varandra, något som kan ge ytterligare en sinnlig upplevelse. 
 
Jag testar mig fram, fyller former av tyg med sten för att få en känsla för ungefär hur tung 
jag vill att den ska vara. 

                  
Skisser 

 
Jag skissar parallellt med de fysiska testerna. Även här vill jag jobba med kontrastverkan 
mellan mjukt och hårt, och skissar på former med sten, tunt nylontyg och fårskinn. Jag 
vill låta stenen på något sätt finnas med även på utsidan, för att ge kontrast till ullens 
mjuka ytskikt. 
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Modell med två lager elastiskt tyg – fylld med sten 

 
I första modellen ovan märker jag att nylontyget är för elastiskt för att klara av stenarnas 
tyngd. Stenarna glider åt olika håll i formen och gör formen omedgörlig och svår att ta till 
sig. 
 
 

            
                     Formtest: Fårskinn omsluter stenar                                  Formtest: Fårskinn & tyg omsluter stenar 
 

                      
                                                 Figur 1                                                                                Figur 2 
  
Jag beslutar mig för att innesluta stenarna helt och hållet i fårskinn, som håller stenarna på 
en relativt bestämd plats (se figur 1). Jag väljer att låta tre stenar finnas med på utsidan, 
men för att kunna sy fast dem i fårskinnet spänner jag först runt ett tyg i nylon (se figur 
2).  
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                                                                                                               Stenfylld tyngd 

 
Resultatet av den stenfyllda tyngden blir en något avlång form. Jag associerar den till 
många olika sorts varelser, men jag upplever den inte så lik något känt att min hjärna ska 
kunna placera den i ett fack. Den beter sig inte riktigt som en tror att den ska göra, den är 
tyngre än den ser ut och stenarnas tyngd inuti formen gör att den får ett något 
oförutsägbart rörelsemönster i hanteringen av den. Det finns en stark upplevelse av 
interaktion med den – som att den är som en egen varelse. Det kanske är därför jag har 
lätt att relatera till den – det finns någon sorts ömsesidighet i relationen. 
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Gestaltning: Gjutning 
Jag fortsätter att undersöka den gjutna gipsformen. Det gjutna gipsblocket ligger tungt i 
knät, och avger en sval känsla. Det blir en stark kontrast mot kroppens temperatur. Den 
blir i sin form som en stelnad rörelse, som att en mjuk form frusit fast i knät på någon.  
 

 
                                                          Gjutning från Gestaltningsundersökning 1 
 
Jag vill fortsätta utveckla det uttrycket, och tänker att en mer sammanhållen form, utan en 
“öppen” ovansida, skulle kunna fungera bättre. Jag börjar med att sy en form i mjukplast 
som jag sedan gjuter i. 
 
 

                   
                                               Gipsgjutning                                                                Gipsgjutning med tråd 

 
 
 

             
 
                                         Betonggjutning med pigment                                                             Gjutform 
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                                Gips behandlad med pigment                                         Gips behandlad med pigment och lack 
 
Jag provar olika typer av ytbehandlingar, för att se om jag kan försegla gipset på ett sådant 
sätt att det blir mindre skört, och inte lika lätt ska kunna damma. Ytbehandlingarna lägger 
sig som ett skikt mellan materialet och handen vilket gör att ytan känns död. 
 
 

 
                                                                                           

Gjutningar i betong med pigment, i plast, 0.2 mm 
 
Jag bestämmer mig för att prova att gjuta i betong, och färgar in den i olika kulörer som 
senare får smälta samman. Jag provar också att gjuta in stenar, som liksom infärgningen 
skulle kunna göra att den kan komma att fungera tillsammans med de övriga tyngderna, 
och ge olika taktila upplevelser. Jag testar också olika tjocklek av plast att gjuta i. Den jag 
använt ovan är 0,2 mm tjock och saknar flexibilitet. Det gör att den sydda formen inte 
interagerar med betongen. Den ger inte vika för betongens kraft och vilja att pressa ut 
ytmaterialet vilket ger skarpa kanter. 
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                                                                                       Gjutform med infästa stenar 
 
Jag vill låta materialet få pressa på gjutplastens gränser, och bestämmer mig därför för att 
göra en fullskalig gjutning i en tunnare och något mer flexibel plast.  
Jag gör hål i plasten och fäster stenar så hälften av dem befinner sig på insidan av 
gjutformen, på ett sådant sätt att de kommer att sammansmälta med betongen. Eftersom 
betong tar längre tid på sig att härda än gips går den inte heller att gjuta direkt i knät, och 
jag får göra en attrapp i samma storlek som mina ben, för att låta gjutformen ligga på den. 
 
 

            
                                                                                  Pigmenterad betonggjutning med ingjutna stenar 
 
Gjutningen misslyckas i den bemärkelsen att stenarna inte fästs tillräckligt bra i plasten 
och betongen pressar sig emellan. Formen känns inte heller balanserad, den är tjockare på 
ena sidan, och ligger inte bra i knät. Jag upplever den också obehaglig, kanske är det hur 
stenarna sjunkit in i betongen som får mig att tänka på ögonhålor eller en märklig 
havsvarelse eller alien. Jag beslutar att göra en ny gjutform – denna gång utan stenar 
infästa. 
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                                                                          Gjutningsmoment                                                   Detalj gjutning 
 

 
                                                                                                       Betonggjutning 
 
 
Det är något som inte fungerar även med den andra gjutningen. Kanske är det att det 
saknas tillräcklig kontrastverkan – det måste ske någon form av interaktion mellan det 
hårda och mjuka. Det lockande som kan finnas i att röra något som är hårt, men ser 
mjukt ut eller tvärtom infinner sig inte. Jag tänker att den hade kunnat fungera bättre ifall 
ovansidan blivit slätare, eller kanterna i formen mjukare och mer följsamma. I 
gjutningsprocessen blir det också svårt att jobba modifierande likt jag gjort med de 
tidigare – eftersom varje misslyckat försök måste kasseras och jag måste börja om från 
början. Därför släpper jag idén inom ramen för detta projekt och går vidare. 
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Gestaltning: Bänk 
Bänkens roll i rummet är att ge en plats för användaren att landa och fungera som en 
scen för hen att interagera med tyngderna. Bänken är också en social möbel i det 
avseendet att det går att sitta mer än en person på den – vilket skulle kunna leda till 
möten mellan människor där tyngderna kan bli ett forum för samtal. 
 

 
 Processkarta 

 
Att bearbeta och konstruera i trä är något jag gjort en del under utbildningen på 
Konstfack – vilket underlättar i mitt skissarbete. Jag vet något om träets förmågor och 
begränsningar, och i denna möbel ska materialet inte samspela med andra. Det gör denna 
process något annorlunda än de tidigare, jag kan komma längre i skissandet utan att 
behöva testa mig lika mycket fram i materialet. 
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                                                                                                              Blandade skisser på bänk 
 
Jag skissar på massiva träbänkar i lite mindre format - jag tänker att det ska gå att sitta två 
personer på den, eller en person med plats att lägga ifrån sig tyngderna. Jag vill att bänken 
ska kännas tung – den ska ta en tydlig roll i rummet.  
 
Jag vill också ge mig utrymme att arbeta skulpturalt med bänken. Kanske låta bänkens 
ben ha så pass stor massa att jag kan karva i dem för att långsamt närma mig ett 
slutresultat. 
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                                                                                                  Farfars furuplankor, med vankant 

Farfar kommer in i bilden igen när jag får chans att använda mig av grova furuplankor, 
som en gång varit ett golv i en timrad lada i Hälsingland, som han köpt och sparat under 
huset.  

Materialet har sina begränsningar när det kommer till format. Det är ca 300mm som 
bredast, grovt hugget av yxa. Virket har också vankant, vilket innebär att mycket av 
bredden skulle gå till spillo ifall jag vill utforma en bänk med raka kanter. 

 

       
                                                        Figur 1                                                                              Figur 2 
 
Jag väljer att jobba med vankanten på sitsen, och låta den bli en del av utformningen av 
bänken. Två av benen, som går igenom hela sitsens tjocklek, sitter längs kanten av sitsen 
och följer vankantens form för att sedan längre ner linjera med sitsens ytterkant (se figur 
1). Benens exakta form är inget jag skissar på i detalj. Denna del får skulpteras fram till en 
form som känns i balans (se figur 2). 
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 Modell i balsaträ, skala 1:5 
 
Jag studerar skuplteringsmomentet av benen i modell, där jag använder mig av balsaträ 
och täljer fram benens form. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

39 

  
                                                                                                                                 Figur 1 
 

    
                                                               Figur 2                                                                        Figur 3 
 
Jag börjar sedan bearbeta materialet som är grovt och smutsigt, och eftersom jag inte kan 
vara säker på att det inte finns några gamla spikar i träet får jag hyvla det för hand innan 
det kan hyvlas i maskin (se figur 1). Jag får göra vissa avvägningar längs vägen då 
materialet har en del skador från fukt och stötar. För att inte behöva hyvla ner och 
därmed förlora en stor del av plankans tjocklek bestämmer jag mig för att defekterna får 
vara kvar, synliga (se figur 2). Det kan finnas något dött i det perfekta, och defekterna 
kanske kan stärka bänkens roll. Skivans vankant hyvlas med handhyvel (se figur 3). 
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                                                       Figur 1                                                                                  Figur 2 
 

                             
                                                  Figur 3                                                                              Figur 4 
 
Efter att tappar på benen är gjorda och hål i sitsen för dem är utsågat och hugget (se figur 
1 & 2) kommer jag till nästa steg - att skulptera formen på benen. Detta gör jag stegvis – 
först grovt i bandsåg och sedan med bildhuggarjärn och fil (se figur 3). Resultatet blir 
grovhugget och rått (se figur 4), vilket kontrasterar till mötet med sitsen som har en 
mjukare, mer böljande form.  
 
En idé jag har är att skåla bänkens sits, men detta skulle behöva göras för hand, och 
denna undersökning inser jag kommer att ta för lång tid. 
 



 

 

 

 

41 

GESTALTNINGSFÖRSLAG 
 
 

 
 
 
Bänkens roll var att erbjuda en plats för tyngderna att möta sin brukare. Det blev tydligt 
för mig när jag såg dem tillsammans hur nödvändig bänken faktiskt är i att förbinda 
tyngderna till rummet, och även förbinda dem till människan. Bänken gör tröskeln för att 
interagera med tyngderna mindre, och talar om hur de kan användas. 
 
En fördel i att presentera mer än ett tyngdobjekt är att de har olika karaktär vilket kan ge 
olika sensoriska upplevelser och tillgodose olika behov hos sin brukare. Att de har olika 
visuell utstrålning och karaktär gör det möjligt att kunna göra ett personligt val – vilken av 
dem som passar en i en given stund – sensoriskt och i dess estetiska utstrålning. 
 
Tyngden och de taktila upplevelser en brukare kan få i interaktion med dem, flyttar fokus 
från förnuftet eller intellektet till kroppen. Den kroppsliga upplevelsen kan leda till att det 
blir lättare att landa i och få tag på omformulerade känslor. Jag kan se att mitt arbete har 
en terapeutisk ambition där jag söker efter mervärden hos objekt och vill att de ska 
utstråla och tillhandahålla ett känslomässigt stöd för den som använder dem.  
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RUMSLIGT SAMMANHANG 
 

 
 

 
    En rumslig implementering av objekten i ett sammanhang påminnande om ett väntrum 

 
 
Det blir viktigt att implementera konstellationen i ett rumsligt sammanhang för att kunna 
föreställa sig scenarion av användning av objekten. Eftersom det i rådande situation med 
covid-19 är svårt att få tillgång till vårdmiljöer iscensätter jag en miljö för att efterlikna en 
vårdmottagning. Jag låter sedan en vän använda rummet på ett sådant sätt han tycker 
faller sig naturligt och dokumenterar vad som sker. 
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                                                                                 En vän i interaktion med konstellationen 

 
Att sätta konstellationen i relation till andra möbler och ett rumssammanhang som liknar 
vårdinrättningars väntrum tycker jag gör att projektets ambition blir tydligare. Jag 
upplever mina objekt som en trygg plats i rummets stelhet. Det faller sig naturligt för min 
vän att vilja röra sig dit och slå sig ned. Väntrummet som plats är till för att användas en 
kortare tid – det rör sig om en tidsram på 15–30 minuter. Samtidigt kan den tiden 
upplevas längre – kanske särskilt när en inte vet hur länge den ska vara. Det kan finnas 
känslor av oro inför ett eventuellt dåligt besked, sorg, rädsla inför vad som kan komma 
att hända eller rastlöshet i ovanan över att behöva sitta och vänta. Objekten finns där som 
tröst eller stöd för den korta stunden – i form av lugnande tyngd eller som en stöttande 
hand att hålla i. Objekten kan genom att väcka associationer av att behöva bli 
omhändertagna även spegla det behovet inom besökaren.  
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REFLEKTION 
 

Jag har under arbetets gång försökt att låta känslor och upplevelser få ta plats och styra 
processen – snarare än estetiska ideal. Jag märker att det sker ganska intuitivt – jag fattar 
ett beslut baserat på det som kändes bäst, och ibland är det inte förrän i skrivandet jag ser 
varför jag valde det ena framför det andra. Därför har det varit en stor utmaning att 
försöka beskriva mina upplevelser – de har känts diffusa och svåra att formulera i ord. I 
och med att de är svårgreppbara kanske det är viktigt att försöka sätta ord på dem, för att 
kunna ta dem på allvar. Orden ger upplevelserna och känslorna legitimitet och jag vill 
stärka, förtydliga dem för att kunna ringa in dem och ta dem i beaktning i min gestaltning 
av rum. 
 
Mitt examensarbete har kommit att handla mycket om materials kapacitet, men också 
deras begränsningar. Hur vi kan manipulera dessa material och hur de samverkar med 
varandra. Det har jag gjort genom att jobba nära och i dialog med materialen i varje del av 
processen. Jag tänker att det är centralt i inredningsarkitektens roll att ha en djup 
förståelse för material – och hur de i kombination med sin form påverkar och upplevs av 
människan. Denna förståelse tror jag gynnas av en erfarenhet av att bearbeta dem.  
 
Digitala verktyg är viktiga och funktionella i många delar av en inredningsarkitekts och 
möbeldesigners process. Men ibland kan det vara lätt att överskatta ögats förmåga, och 
digitala visualiseringsverktyg är inte bra på att förmedla andra sinnesupplevelser än de 
visuella. I slutändan är de objekt och rum vi som inredningsarkitekter formger gjorda för 
en användare att uppleva med alla sina sinnen. Det är en aspekt jag tror är viktig att ha 
med sig, och jag tror att det kan bidra till skapandet av mer humana miljöer. Jag tänker 
också att värdesättandet av andra egenskaper än de visuella i skapandet av möbler och 
rum kan göra dem mer hållbara över tid. Om objekt och rum kan lyckas med att väcka 
känslor hos sina användare kan det kanske skapas ett band som blir långvarigt. 
Klimatmässigt har vi som inredningsarkitekter och möbeldesigners ett ansvar att designa 
med en medvetenhet kring objektens livslängd i relation till det material de är tillverkade i, 
och hur vi tror att de kommer fungera över tid. 
 
Materialförståelse krävs också för att kunna kritisera rådande normer. Det är inte alltid 
sådana aspekter tas i beräkning i utformandet av till exempel våra offentliga miljöer. Har 
en som inredningsarkitekt en djup förståelse för material blir det lättare att argumentera 
för varför särskilda materialbeslut är av vikt.  
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VIDARE UNDERSÖKNING 
 
Jag kan se flera vägar för hur projektet skulle kunna utvecklas eller ta nya vändningar. 
Under detta projekt, särskilt under den senare delen på grund av situationen med covid-
19, har jag oftast ensam tagit besluten som fört mig framåt. Att låta andra personer delta i 
testandet och utvecklandet av tyngderna skulle kunna leda mig in på nya spår då de skulle 
kunna ha helt andra associationer eller upplevelser än jag haft.  
 
Jag är nyfiken på att jobba med fler material och på nya sätt. Till exempel är sten ett 
material som kan skulpteras och bearbetas till att bli mjukt och följsamt på liknande sätt 
som jag arbetat med ene-trät. Att bearbeta stenen till mjukhet är intressant i relation till 
dess hårdhet och kyla. Det finns ett värde i att gå djupare in i betydelsen av temperaturer 
och kontraster mellan värme och kyla. Till exempel är lätt att associera vete som 
fyllnadsmaterial till värmande vetekuddar, vilket kan vara väldigt behagligt och lugnande 
att ha runt nacken eller andra delar av kroppen. Att sätta något svalt mot kroppen kan å 
andra sidan ha en uppiggande effekt, vilket kan vara önskvärt i andra lägen.  
 
Jag vill utforska fler sinnliga upplevelser i olika kombinationer. Under mitt arbete har en 
följd av vissa materialval blivit att de ger ifrån sig ljud vid användandet. Det är inte något 
jag avsiktligt arbetat med, och bara vid något enstaka tillfälle tagit i beaktande i design-
beslut. Men jag har reflekterat över att det kan förhöja eller intensifiera upplevelsen. 
Förutom att arbeta med ljud vill jag inkludera upplevelsen av lukt hos objekten. En 
möjlighet är också att i delar helt utesluta seendet, eller låta personer med synnedsättning 
delta i processen, som ett sätt att identifiera och intensifiera andra sinnliga upplevelser. 
 
Jag kommer fortsätta att undersöka underlagen – något jag inom ramen för detta 
examensarbete fick släppa till förmån för att jobba med tyngderna. En fortsättning på 
min bänk är att tillföra en skålning i sitsen – som att en sjunkit ned lite vid sittandet. Jag 
kan också gå tillbaka och testa fler material med annan densitet. På så sätt kan jag utvidga 
min undersökning till att också innefatta upplevelsen av kroppens egen tyngd. 
 
Jag kan utforma tyngderna i fler skalor – under detta arbete har jag förhållit mig till en 
sittande position för en vuxen person. Om jag istället förhåller sig mig till golvet, och 
därmed inte en specifik kroppsposition, kan tyngderna bli större och tyngre. De skulle då 
kunna relatera till större delar av kroppen samtidigt – kanske gå att ligga på och ha på 
kroppen samtidigt. 
 
Jag vill framöver gärna implementera konstellationen i ett väntrum – och se mer av hur 
de fungerar i ett verkligt scenario. Det skulle med största sannolikhet kunna leda till nya 
insikter om hur de kan utvecklas som jag inte kan förutse eller spekulera om. 
 
Jag har under processen funderat mycket på vilka miljöer mina objekt kan fungera, eller 
ha ett syfte i. Det har inte alltid varit självklart att det skulle vara i en vårdmiljö. Jag kan se 
att de till exempel kan fungera i skolmiljö – kanske särskilt för barn med 
neuropsykiatriska funktionsvariationer. Där blir objekten verktyg för att behålla 
koncentration eller skapar närhet där mellanmänsklig beröring kan vara svår. Inom detta 
fält finns det förmodligen mycket kunskap som kan föra projektet framåt och i helt nya 
riktningar.  
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SLUTORD 
 

Jag har låtit känslan och upplevelsen hänsynslöst styra min designprocess – det har blivit 
en frizon. I tidigare projekt har jag ibland känt att rådande estetiska ideal och trender fått 
en för stor betydelse i vilken jag mäter mitt arbetes värde. Genom att jag i detta 
examensarbete tydligt formulerat för mig själv hur och när jag ska förhålla mig till de 
visuella aspekterna av mina objekt, har jag kunnat svära mig fri från estetiska ideal. Det 
har gjort att jag har kunnat leka fritt i min bubbla. Jag tror det har varit helt avgörande i 
resultatet av gestaltningen av objekten och är en erfarenhet jag vill ta med mig i min 
fortsatta yrkesbana. 
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